Fagnanus ¹, Garcias ² et Guttierrez ³ exigent pour cela que le délit ne puisse être prouvé par témoins en justice. En matière de droit, on tient comme *occulte* ce qui ne peut être prouvé ; et l'on doit donner aux termes du Concile de Trente l'interprétation juridique. La S. Congrégation du Concile s'est prononcée dans ce sens, ainsi que l'atteste Fagnanus. Un Evêque, se basant sur ce chapitre du Concile de Trente, avait donné l'absolution d'un crime commis en présence de deux ou trois témoins qui avaient gardé le secret. On demanda à la S. Congrégation si le coupable pouvait être tranquille en con-

(1) *Commentaria in V Libros Decretalium*, in cap. *Vestra*, 7, *De cohabitatione clericorum et mulierum*, n. 106 seq.

(2) *Tractatus de beneficiis*, part. VII, cap. XI, n. 46.

(3) *Quæstiones canonicæ*, lib. I, cap. XV, n. 27.

science ? Elle répondit que non, parce que les termes du Concile doivent être pris dans leur sens propre et naturel, et que, à proprement parler, on nomme occulte ce qui ne peut être prouvé ¹.

XII. Cabrinus trouve fort probable l'opinion d'après laquelle le délit est censé *occulte* aussi longtemps qu'il n'est pas déféré au for contentieux. « Aliquibus videri posset, *dit-il*, quod Tridentinum magis extense hic accipiat occultum, dum quasi explicans, quidnam in privilegii concessione, quam facit Episcopis, censeatur occultum, addit hæc verba : *excepta ea, quæ oritur ex homicidio voluntario, et exceptis aliis deductis ad forum contentiosum* ; qua exceptione videtur Concilium regulam firmare in aliis, taciteque innuere, tamdiu aliquod delictum manere occultum ad hoc, ut ab eo possit absolvere, vel dispensare Episcopus, quamdiu ad forum contentiosum non est deductum. Ita videtur sentire doctissimus P. Bassæus in *Floribus Theologiæ practicæ*, v^o *Irregularitas*, xi, n. 5 ², quod est valde probabile ³. »

XIII. Entre ces deux opinions extrêmes il y a place pour plusieurs autres. Le sentiment le plus généralement adopté

(1) « Cum dubitatum fuerit an absolutus et dispensatus a proprio Episcopo in materia delicti perpetrati coram duobus vel tribus testibus, quod tamen non fuit notorium, esset tutus in conscientia : (S. Congregatio Concilii) respondit non esse tutum, quia Concilium utitur termino *occulti*, quod proprie loquendo est illud quod probari non potest... At per duos testes probari potest, et verba Concilii debent accipi secundum proprietatem. » Ap. Fagnan., *Loc. cit.*, n. 127.

(2) Nous ferons cependant remarquer que Bassæus n'émet cette opinion que d'une manière dubitative, et touchant l'irrégularité seulement. Quand il parle des cas réservés, il s'exprime comme l'opinion commune. « Notandum, *dit-il*, 3^o peccata debere esse occulta, id est, non publica, nec notoria, nec famosa, licet probari possint testibus. Delicta autem dicuntur publica, quando sciuntur in majori parte viciniæ, vel collegii, vel parochiæ, vel monasterii. » *Flores totius Theologiæ practicæ*, v^o *Absolutio*, n. 29.